1) Epit., art. I, 2. 4: Credimus, docemus et confitemur, quod sit aliquod  
discrimen inter ipsam hominis naturam non tantum, quemadmodum initio a Deo  
purus, et sanctus, et absque peccato homo conditus est, verum etiam, qualem jam  
post lapsum naturam illam habemus, discrimen inter ipsam naturam, quae etiam  
post lapsum est pernametque Dei creatura, et inter peccatum originis, et quod  
tanta sit illa naturae et peccati originalis differentia, quanta est inter opus Dei  
et inter opus diaboli... Deus enim non modo Adami et Hevae corpus et animam  
ante lapsum, verum etiam corpora et animas nostras post lapsum creavit; etsi  
haec jam sunt corrupta. Et sane hodie Dominus animas et corpora nostra crea-  
turas et opus suum esse agnoscit. Cf. Solid. Declar., art. I, 7. 32 61.

2) Solid. Declar., art. I, 30: Tota enim hominis natura... extreme est per  
peccatum originis corrupta et perversa... non tamen penitus deleta, abolita, aut  
in aliam substantiam, genere aut specie diversam, id est, quae secundum suam  
essentiam non sit similis nostrae naturae, atque ita nobiscum non unius essentiae  
sit, transmutata est.

3) Ibid., art. II, 81: Item (redargui atque rejici possunt) qui fingunt, De-  
um in conversione et regeneratione novum cor, atque adeo novum hominem ita  
creare, ut veteris Adami substantia et essentia (praesertim anima rationalis) pe-  
nitus aboleatur, et nova animae essentia ex nihilo creatur. Cf. Epit. art. II, 14.

4) Ibid., art. II, 59: Et tamen verum est, quod homo, etiam ante conver-  
sionem, sit creatura rationalis, quae intellectum et voluntatem habeat...

вѣка сравниваетъ съ камнемъ и лютымъ звѣремъ, то сравниваетъ, «не потому, чтобы человѣкъ, по паденіи, не былъ уже разумнымъ твореніемъ, или чтобы не обращался къ Богу посредствомъ слышанія слова Божія и размышленія о немъ, или чтобы въ области внѣшнихъ и гражданскихъ отношеній онъ не могъ помыслить ничего добраго, либо худаго, или же не былъ въ состояніи что либо дѣлать, или не дѣлать»<sup>1)</sup>. Разумно-свободнымъ существомъ человѣкъ является, прежде всего, въ области *внѣшней*, конкретной жизни: «разумъ и натуральная свободная воля, говоритъ Формула, въ нѣкоторомъ отношеніи имѣютъ способность — устроить внѣшнюю честную жизнь»<sup>2)</sup>, — «въ вещахъ внѣшнихъ и гражданскихъ, имѣющихъ отношеніе къ житейскому быту и тѣлесному существованію, человѣкъ рачителенъ, смысленъ и весьма трудолюбивъ»<sup>3)</sup>. Затѣмъ, какъ ни безконечно мало у человѣка разумѣнія и свободной воли въ области религіозной, онъ однако раньше своего обращенія и возрожденія *можетъ* слушать и читать *слово Божіе*: «человѣкъ, говоритъ Формула согласія, даже и послѣ паденія имѣетъ до нѣкоторой степени свободную волю, чтобы можно было ему приходить въ общественныя церковныя собранія, слушать или не слушать слово Божіе»<sup>4)</sup>. Наконецъ, разумъ человѣка еще невозрожденнаго мо-